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Umsögn um frumvarp til laga um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum 
(vinnutími starfsmanna sem veita notendastýrða persónulega aðstoð), 157. mál

Vísað er til beiðni velferðarnefndar Alþingis eftir umsögn um frumvarp til laga um aðbúnað, 
hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum (vinnutími starfsmanna sem veita notendastýrða persónulega 
aðstoð), 157. mál., sem barst í tölvupósti, dags. 30. október 2018.

Ákvæði frumvarpsins gera m.a. ráð fyrir að gildistími ákvæðis til bráðabirgða 9 í lögum nr. 46/1980 um 
aðbúnað, hollustuhætti og öryggis á vinnustöðum, með síðari breytingum, verði framlengdur um tvö 
ár eða til 31. desember 2020. Bráðabirgðarákvæðið heimilar frávik frá ákvæðum 53. og 56. gr. laga nr. 
46/1980 um hvíldartíma og næturvinnutíma þeirra starfsmanna sem veita einstaklingum þjónustu á 
grundvelli samstarfsverkefnis ríkis, sveitarfélaga og heildarsamtaka fatlaðs fólks um notendastýrða 
persónulega aðstoð samkvæmt ákvæði til bráðabirgða IV í lögum nr. 59/1992 um málefni fatlaðs fólks, 
með síðari breytingum.

Með lögum nr. 38/2018 um þjónustu við fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir hefur 
notendastýrð persónuleg aðstoð (NPA) verið lögfest og lög nr. 59/2992 jafnframt fallið úr gildi. Þar 
sem ekki er lengur um bráðabirgðarverkefni að ræða þá getur Vinnueftirlitið ekki fallist á að framlengja 
frávik frá lágmarksreglum um vinnutíma vegna þess starfsfólks sem vinnur við að aðstoða notendur 
NPA.

Þær lágmarkreglur um vinnutíma sem eru að finna IX. kafla laga nr. 46/1980 um aðbúnað, 
hollustuhætti og öryggi á vinnustöðum, með síðari breytingum, voru settar til þess að stuðla að 
heilbrigði starfsmanna. Vinnueftirlitið getur ekki fallist á það að hægt sé að víkja frá lágmarksréttindum 
starfsmanna skv. lögum nr. 46/1980 nema fyrir því séu veigamikil rök, t.d. veigamiklir 
almannahagsmunir. Að mati Vinnueftirlitsins hefur ekki verið sýnt fram á slíkt.

Virðingarfyllst, 
f.h. Vinnueftirlitsins

Þórunn Sveinsdóttir Björn Þór Rögnvaldsson
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